北上ケーブルテレビ株式会社/きたかみE&Beエフエム

第２回 放送番組審議会議事録

１ 開催年月日 令和元年12月9日

２ 開催場所  おでんせプラザぐろーぶ １F 会議室

３ 委員出席

委員総数  ５名

出席委員数 ５名

出席委員  高橋 斉（会長）、松村 淑子（副会長）

   田村 浩美、和賀 匡彦、伊藤 英明

欠席委員  なし

放送事業者側出席者

常務取締役        菊池 充

ＦＭ放送部 部長  田村 隆

     次長  髙橋 保

４ 議 題

 （１）放送番組確認

５ 議事の概要

放送番組の適正を図るため、会社の諮問に応じ放送番組の審議を行う。

６ 審議内容

 （１）放送番組確認

①夢を語る大人たち（11月8日放送分）

②LISTEN!!（11月22日放送分）

①夢を語る大人たち

 ＜説明＞毎回ひとつのテーマのもと、そのテーマに関わる様々な分野の事業者

をゲストに迎え想いを伝える番組。北上市の「ローカルカンパニー魅

力発信プロジェクト」として制作。

今回は、出演者が「働き方の未来」をテーマに語り合った。

（委 員）ジョブカフェさくらの佐藤センター長が、ひきこもり当事者の就労支

援の仕事をしているとは思わなかった。がんばっている本音を聞くこ

とができた。

（委 員）ひきこもり当事者を受け入れる企業の声を聞くことができた。受け入

れる側の声が入っていて良い。

（委 員）転勤で北上市に引っ越してきた方はとても情報を欲しがっている。こ

のような役に立つ情報をラジオで発信しているので、もっと多くの人

に伝えられればいいのにと思った。

（事業者）番宣やSNSなどを通じて市民への周知に努めたい。

 ②LISTEN!!

  ＜説明＞「対決の金曜日」と銘打ったリスナー参加型番組。テーマに沿って二

択でメッセージを募集し勝敗を決める。家で聴いている雰囲気を心が

けて番組を進めている。

（委 員）女性パーソナリティの声がういういしくて良い。

（委 員）若者向けのしっかりとした番組構成となっていていい番組だ。

（委 員）洗練されたおしゃれな番組だが、地域の放送局ということで、くだけ

た内容のものもあってもいいのではないか。

（事業者）番組担当ディレクターは、若者向けに工夫を凝らして番組制作にあた

っている。委員のみなさんのご意見を参考にして今後の番組制作にあ

たっていきたい。

［その他］

（委 員）北上市以外から転勤で北上市に引っ越してきた方向けの情報がほしい。

どこの病院に行っていいのか分からない。市役所の仕事など、いろん

な情報を番組内で話してもらえれば。

（事業者）今後、内部で検討していきたい。

（委 員）小学校の給食時間にラジオを聴く時間を設けていただいて、小学校向

けの番組を作って放送してはどうか。多くの人に聴いてもらいたいの

で、学校を通じてPRし、一人でも多くの人に聴いてもらう。

（事業者）今後、内部で検討していきたい。

（委 員）「フレー！フレー！高校生！！」は、生徒の親御さんも聴いている。

放送前に学校のおたより等で放送日時を載せてもらっただけでもFM局

のPRができると思う。

（事業者）今後、内部で検討していきたい。

（委 員）毎週〇曜日の〇時にスタジオに来れば告知できるといった工夫も必要

ではないか。

（事業者）今後、内部で検討していきたい。

（委 員）北上商工会議所青年部、JC、ロータリークラブ、ライオンズクラブと

連携した番組を制作してもいいのではないか。１か月に１回持ち回り

で番組を制作して、活動を紹介してはどうか。

（事業者）我々ラジオ局は、市民のみなさんとの接着剤になれればという思いが

ある。委員のみなさんのご意見を参考にして今後の番組制作にあたっ

ていきたい。

７ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・小学校向けの番組を現在準備中。

８ 審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法 きたかみE&BeエフエムＨＰ（https://fm888.jp/）に掲載

公表年月日 令和2年10月5日（予定）

９ その他参考事項